
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,687 8,850 -163

1.교직원 복지 및 역량강화 8,687 8,850 -163

1.교직원연수 6,387 6,550 -163

1.[초]자율연수 6,262 6,550 -288

1.일반수용비 5,834 5,950 -116
(배움과성장연수)학습공동체운영 : -3,000

원*1회=
-3,000

(배움과성장연수)운영비 : -113,000원*1회

=
-113,000

2.운영수당 428 600 -172
(배움과성장연수)교원연수 강사수당 : 

-172,000원*1회=
-172,000

2.[초](목) 교직원 문화행사  125 0 125

1.일반수용비 125 0 125
(성립전)(목) 운영용품 구입  : 125,000원

*1회=
125,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,372 274,165 13,207

1.급식 관리 196,703 184,149 12,554

1.학교급식운영 196,703 184,149 12,554

1.[초]영양사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]조리사인건비 2,044 600 1,444

1.무기계약직원인건비 0 600 -600 초과근무수당 : -600,000원 *1회= -600,000

2.기간제직원인건비 2,044 0 2,044
(성립전)(목) 급식종사원 대체인력 인건비

 : 564,000원*1교=
564,000

(성립전)(목) 급식종사원 대체인력 인건비

 : 564,000원*1명=
564,000

(성립전)(목) 급식종사원 대체인력 인건비

 : 916,000원*1회=
916,000

3.[초]급식재료구입비 156,110 141,736 14,374

1.급식용식재료비 156,110 141,736 14,374 (성립전)식품비 : 4,572,000원*1교= 4,572,000

(성립전)식품비 : 8,167,000원*1교= 8,167,000

(성립전)식품비 : 541,000원*1교= 541,000

식품비 : 1,094,000원*1식= 1,094,000

4.[초]우유급식비 4,512 8,514 -4,002

1.우유대금 4,512 8,514 -4,002
급식용우유대금(수익자) : -4,002,000원*1

회=
-4,002,000

5.[초]급식운영비 21,213 21,279 -66

1.일반수용비 17,085 16,169 916 급식소모품구입 : 1,346,000원*2회= 2,692,000
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검사수수료 : -49,000원*1회= -49,000

음식물처리수수료 : 70,000원*1식= 70,000

보건증수수료 : 12,000원*1회= 12,000

교육비 : -79,000원*1회= -79,000

전자조달수수료 : -200,000원*1회= -200,000

급식실소규모수선(기본운영비) : -902,000

원*1회=
-902,000

대체인건비(기본운영비) : -628,000원*1회

=
-628,000

2.연료비 3,818 4,800 -982 가스비 : -982,000원*1회= -982,000

7.[초]급식전담 방역인력 인건비 1,004 0 1,004

1.기간제직원인건비 977 0 977
(성립전)(목) 인건비 : 977,000원*1명*1회

=
977,000

2.기간제직원법정부담금 27 0 27
(성립전)(목) 4대보험 법정부담금  : 

27,000원*1명*1회=
27,000

2.보건관리 65,203 63,944 1,259

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,374 44,115 1,259

5.[초](목)코로나19대응 방역활동도우미인건비23,705 22,446 1,259

1.기간제직원인건비 21,622 20,196 1,426
(성립전)(목)방역활동도우미인건비 : 

1,426,000원*1회=
1,426,000

2.기간제직원법정부담금 2,083 2,250 -167
(목)방역활동도우미법정부담금 : -167,000

원*1회=
-167,000

3.교육격차 해소 725 364 361

1.기타 교육격차해소 지원 725 364 361

1.[초]기타 교육격차해소 지원 725 364 361

1.학생복지비 725 364 361
(성립전)(목) 특수교육대상학생통학비 : 

361,000원*1교=
361,000

4.학생복지 24,741 25,708 -967

1.교육복지우선 11,940 11,940 0

1.[초]교육복지사업 운영비 11,940 11,940 0

1.운영수당 2,000 2,200 -200
(목)가족 어울림프로그램 강사비  : 

-100,000원*2회=
-200,000

2.교육운영비 8,380 7,900 480
(목)학급 어울림프로그램 운영비 : 

-30,000원*1회=
-30,000

가족어울림프로그램 차량임차비  : 

-600,000원*1회=
-600,000

가족어울림프로그램 체험비 : 22,200원*50

명=
1,110,000

3.학생복지비 1,560 1,840 -280
(목)가정방문용품 구입비 : -14,000원*10

회=
-140,000
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(목)심리검사비 : -50,000원*4회= -200,000

(목)심리치료비 : 40,000원*2회= 80,000

(목)생활안정지원비 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지운영 12,801 13,768 -967

1.[초]졸업앨범제작 696 992 -296

1.교육운영비 696 992 -296 졸업앨범 구입(수익자) : -296,000원*1회= -296,000

2.[초]학생교과서구입 12,105 12,776 -671

1.교육운영비 12,105 12,776 -671 교과서구입 : -515,000원*1회= -515,000

교과서분배경비 : -156,000원*1회= -156,000

3.기본적 교육활동 229,090 212,439 16,651

1.교과 활동 192,618 175,847 16,771

1.교과활동지원 52,908 53,269 -361

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,534 2,713 -179

1.교육운영비 2,534 2,713 -179
교사용교과서(지도서)구입 : -179,000원*1

회=
-179,000

7.[초](목)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원) 인건비7,514 7,696 -182

1.기간제직원인건비 7,514 7,696 -182 교통비 : -20,000원*1회= -20,000

중식비 : -162,000원*1회= -162,000

2.과학 교과활동 3,780 4,188 -408

1.[초]교과운영 3,780 4,188 -408

2.비품구입비 580 988 -408 과학교구구입 : -408,000원*1교= -408,000

4.예술 교과활동 8,317 8,525 -208

1.[초]교과운영 6,817 7,025 -208

2.교육운영비 2,017 2,225 -208 예술체험학습비 : -230,000원*1회= -230,000

오케스트라부 예술체험비   : -48,000원*1

회=
-48,000

오케스트라부 간식비  : 10,000원*1회= 10,000

오케스트라부 운영용품비  : 60,000원*1회

=
60,000

5.외국어 교과활동 880 1,800 -920

1.[초]교과운영 880 1,800 -920
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1.교육운영비 880 1,800 -920 운영용품및상품구입 : -400,000원*2회= -800,000

영어체험학습센터 차량임차비 : -120,000

원*1회=
-120,000

6.특수교육교과활동 5,047 5,600 -553

1.[초]교과운영 5,047 5,600 -553

2.교육운영비 3,947 4,500 -553 통합교육 활동 운영비 : -553,000원*1회= -553,000

7.유치원 교과활동 119,606 100,385 19,221

1.[유]교과운영 26,826 21,360 5,466

1.운영수당 620 1,130 -510 보결수당 : -10,000원*51회= -510,000

2.교육운영비 13,063 11,190 1,873
유치원행사운영(입학식 등) : 322,000원

*10회=
3,220,000

학급교육활동경비 : -30,000원*1회= -30,000

활동자료구입 : -1,217,000원*1회= -1,217,000

교육실습재료비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 669 800 -131 약품구입 : -65,500원*2회= -131,000

4.비품구입비 9,234 5,000 4,234 비품구입(교구확충등) : 529,250원*8대= 4,234,000

3.[유]누리과정운영 49,809 41,814 7,995

1.교육운영비 49,809 41,814 7,995
(성립전)(목)재료비 및 체험비 : 760,000

원*8회=
6,080,000

(성립전)(목)재료비 및 체험비 : 383,000

원*5회=
1,915,000

4.[유]누리과정방과후운영 37,271 31,511 5,760

1.운영수당 12,992 11,328 1,664
(성립전)(목)특성화강사비 : 32,000원*52

회=
1,664,000

2.교육운영비 24,279 20,183 4,096
(성립전)(목)재료비 및 체험비 : 

2,136,000원*1회=
2,136,000

(성립전)(목)재료비 및 체험비 : 598,000

원*2회=
1,196,000

(성립전)(목)혼합급식 개선 중식비  : 

764,000원*1회=
764,000

2.창의적 체험활동 36,472 36,592 -120

1.자율활동 26,956 27,356 -400

3.[초]과학경연대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품구입 : -400,000원*1교= -400,000

2.현장체험학습활동 5,436 5,956 -520

1.[초]수학여행 3,306 3,826 -520
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1.여비 0 520 -520 인솔교사여비 : -520,000원*1회= -520,000

3.동아리활동 2,700 1,900 800

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 1,900 800

1.학생복지비 2,700 1,900 800 (성립전)활동용품  : 160,000원*5회= 800,000

4.선택적 교육활동 449,863 398,964 50,899

1.방과후학교 운영 363,363 328,484 34,879

1.방과후학교운영 209,010 183,050 25,960

1.[초]교과프로그램 179,981 159,250 20,731

1.운영수당 148,939 129,060 19,879 강사수당(바이올린) : 3,107,000원*1식= 3,107,000

강사수당(바둑) : 1,700,000원*1식= 1,700,000

강사수당(독서논술) : 1,819,000원*1식= 1,819,000

강사수당(미술) : 5,320,000원*1식= 5,320,000

강사수당(배드민턴) : 105,000원*1식= 105,000

강사수당(방송댄스) : -316,000원*1식= -316,000

강사수당(수학) : 4,050,000원*1식= 4,050,000

강사수당(컴퓨터) : 693,000원*1식= 693,000

강사수당(창의과학) : 2,929,000원*1식= 2,929,000

강사수당(영어) : 472,000원*1식= 472,000

2.교육운영비 31,042 30,190 852 교재비(바이올린) : 291,000원*1식= 291,000

교재비(바둑) : 800,000원*1식= 800,000

재료비(미술) : 1,266,000원*1식= 1,266,000

교재비(배드민턴) : 108,000원*1식= 108,000

교재비(수학) : -1,538,000원*1식= -1,538,000

교재비(컴퓨터) : -1,309,000원*1식= -1,309,000

교재비(창의과학) : 2,538,000원*1식= 2,538,000

교재비(영어 및 파닉스) : -1,304,000원*1

식=
-1,304,000

3.[초](목)방과후행정실무사인건비 15,966 12,700 3,266

1.무기계약직원인건비 13,969 10,901 3,068
(성립전)급여 (가족수당 및 정기상여금, 

연차수당 포함) : 2,351,000원*1식=
2,351,000
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(성립전)급여 (가족수당 및 정기상여금, 

연차수당 포함) : 520,000원*1식=
520,000

(성립전)퇴직금(2020학년도 부족분) : 

197,000원*1식=
197,000

3.무기계약직원법정부담금 1,447 1,249 198
(성립전)4대보험 기관부담금 : 198,000원

*1식=
198,000

4.[초](목)특수교육대상자방과후운영 5,143 3,180 1,963

1.운영수당 1,970 1,260 710
(성립전)(목)강사수당(특수) : 116,000원

*5회=
580,000

(성립전)(목)강사수당(특수) : 65,000원*2

회=
130,000

2.교육운영비 3,173 1,920 1,253
(성립전)(목)교재비 및 재료비(특수) : 

202,400원*5회=
1,012,000

(성립전)(목)교재비 및 재료비(특수) : 

120,500원*2회=
241,000

2.돌봄교실운영 69,934 65,050 4,884

1.[초]돌봄교실운영 22,980 22,980 0

1.일반수용비 590 1,280 -690 위생용품 및 청소용품 : -230,000원*3종= -690,000

2.운영수당 9,088 9,216 -128 프로그램 강사비 : -32,000원*4회= -128,000

3.교육운영비 9,571 9,894 -323 운영비 : -323,000원*1회= -323,000

4.비품구입비 3,731 2,590 1,141 비품 구입  : 570,500원*2종= 1,141,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,234 37,350 4,884

1.무기계약직원인건비 37,291 32,407 4,884
(성립전)(목) 연장근로수당  : 684,000원

*1교=
684,000

(성립전)(목) 연차수당  : 685,000원*1교= 685,000

(성립전)(목) 퇴직적립금 : 3,515,000원*1

교=
3,515,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실운영 4,720 4,720 0

1.일반수용비 320 480 -160
(목) 위생용품 및 청소용품 구입비 : 

-160,000원*1종=
-160,000

2.교육운영비 4,400 4,240 160
(목) 보드게임부 재료비  : 160,000원*1종

=
160,000

3.유치원방과후과정운영 84,419 80,384 4,035

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 81,658 77,623 4,035

1.기간제교원인건비 64,188 60,783 3,405 (성립전)(목) 퇴직금 : 3,405,000원*1회= 3,405,000

3.맞춤형복지비 2,220 1,590 630
(성립전)(목) 기간제교원 맞춤형복지비 : 

630,000원*1명=
630,000

2.독서활동 35,000 20,480 14,520

1.독서활동운영 35,000 20,480 14,520

1.[초]도서구입 23,620 13,620 10,000
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1.도서구입비 23,620 13,620 10,000
(성립전)(목) 도서관 장서 확충 도서구입

비 : 2,000,000원*5회=
10,000,000

2.[초]도서관운영 11,380 6,860 4,520

1.일반수용비 530 0 530 도서 바코드 작업비 : 530,000원*1회= 530,000

2.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.여비 2,230 2,760 -530 도서관자원봉사자 여비 : -530,000원*1교= -530,000

4.교육운영비 1,970 2,100 -130 운영물품구입 : -130,000원*1회= -130,000

5.비품구입비 6,650 1,600 5,050
(성립전)(목) 책소독기 구입비 : 

5,050,000원*1회=
5,050,000

3.기타 선택적 교육활동 51,500 50,000 1,500

1.다문화교육운영 51,500 50,000 1,500

1.[초](목) 다문화정책학교(한국어학급)51,500 50,000 1,500

1.운영수당 34,046 33,100 946 한국어강사비(강사A) : 32,000원*433시간= 13,856,000

한국어강사비(강사B) : -11,000,000원*1교

=
-11,000,000

기초학력 향상지원 강사비  : -2,500,000

원*1교=
-2,500,000

어깨짝 프로그램 강사비 (전통놀이) : 

-100,000원*1교=
-100,000

전통악기 강사비  : -120,000원*1교= -120,000

(목) 징검다리 강사비 : 30,000원*3명*9회

=
810,000

2.교육운영비 13,186 12,300 886 개인별 맞춤형 지원비 : -500,000원*1회= -500,000

한국문화체험 운영비 : -423,000원*1회= -423,000

어깨짝 프로그램 운영비  : 500,000원*1회

=
500,000

한국어학급 운영비 : 728,000원*1회= 728,000

(목) 징검다리 운영비 : 20,000원*5명*5종

=
500,000

(목) 징검다리 간식비  : 3,000원*9명*3회

=
81,000

4.비품구입비 1,559 2,000 -441 비품구입비 : -441,000원*1종= -441,000

5.도서구입비 109 0 109
(목) 징검다리 도서 구입비 : 109,000원*1

회=
109,000

5.교육활동 지원 171,594 110,818 60,776

1.교무업무 운영 8,327 9,549 -1,222

1.교무학사운영 8,327 9,549 -1,222

1.[초]교무학사운영 2,965 3,465 -500
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2.교육운영비 190 690 -500 교육계획서제작 : -200,000원*1회= -200,000

수업공개 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]환경정리 3,352 4,074 -722

1.일반수용비 3,352 4,074 -722 실외환경정리용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

기타실물품 : -300,000원*1회= -300,000

교사실운영용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

현황판제작 : -22,000원*1회= -22,000

2.생활지도운영 23,056 23,096 -40

1.학생생활상담지도 6,554 6,394 160

1.[초]학생생활지도 운영 1,710 1,600 110

1.일반수용비 1,710 1,600 110 운영용품 : 110,000원*1회= 110,000

2.[초]상담실운영비 2,050 2,000 50

1.운영수당 1,650 1,600 50 강사비(Wee클래스운영비) : 50,000원*1회= 50,000

2.학교폭력예방 13,792 13,992 -200

1.[초]안전한학교환경구축 8,900 9,100 -200

1.운영수당 1,600 1,800 -200 학교폭력예방 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.연구학교 운영 26,337 26,337 0

1.연구학교운영 26,337 26,337 0

1.[초](목)원도심학교 운영 25,237 25,237 0

1.일반수용비 598 600 -2 교원 동아리 운영용품 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 6,998 3,310 3,688
기초학력 향상지원 강사비 : 3,688,000원

*1회=
3,688,000

3.교육운영비 15,842 19,527 -3,685
가족어울림활동 운영용품 : -200,000원*1

회=
-200,000

가족어울림활동 체험비 : -500,000원*1회= -500,000

1~2학년 체험학습 차량임차료 : -100,000

원*1회=
-100,000

3~5학년 체험학습 차량임차료 : -900,000

원*1회=
-900,000

3~5학년 체험학습 체험비 : -118,000원*1

회=
-118,000

기초계산훈련 운영용품  : -5,000원*1회= -5,000

2학년 동아리 운영비(놀이밥) : -40,000원

*1회=
-40,000
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예술 나눔의 날 운영용품  : -296,000원*1

회=
-296,000

단체 셔츠 구입비 : -1,205,000원*1회= -1,205,000

3~6학년 창체동아리 운영용품 : -321,000

원*1회=
-321,000

4.목적사업업무추진비 1,799 1,800 -1 학생지원 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

4.학습지원실 운영 9,389 9,440 -51

2.정보화실운영 9,129 9,180 -51

1.[초]학교정보화지원 9,129 9,180 -51

1.일반수용비 2,012 2,200 -188 민간개발교육용S/W구입 : -88,000원*1종= -88,000

가정통신문앱구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 3,917 3,780 137 온라인수업기자재구입 : 137,000원*1종= 137,000

5.교육여건 개선 104,485 42,396 62,089

1.교육환경개선 104,485 42,396 62,089

1.[초]PC구입 9,739 13,350 -3,611

1.비품구입비 9,739 13,350 -3,611 태블릿PC등구입 : -3,611,000원*1회= -3,611,000

2.[초]교실환경개선 20,146 14,446 5,700

1.비품구입비 20,146 14,446 5,700 각실비품구입 : 5,700,000원*1회= 5,700,000

5.[초](목) 1학년 교실 공간혁신 사업60,000 0 60,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전)(목) 교실 공간혁신 공사비 : 

25,000,000원*2학급*1회=
50,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)(목) 서랍장 등 구입비 : 

1,000,000원*2학급*5회 =
10,000,000

6.학교 일반운영 210,220 183,781 26,439

1.학교기관 운영 99,403 78,067 21,336

1.부서기본운영 29,336 28,327 1,009

1.[초]교장실운영 7,147 8,447 -1,300

1.여비 647 947 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15회= -300,000

2.일반업무추진비 3,320 3,320 0 교직원경조사비 : 50,000원*4명= 200,000

교직원간담회 : 250,000원*2회 = 500,000

교직원생일축하 : -700,000원*1회= -700,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 사무기기 등  : -1,000,000원*1종= -1,000,000
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2.[초]행정실운영 13,913 12,852 1,061

2.운영수당 100 0 100 면접심사수당  : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 81 120 -39 재정보증보험료 : -39,000원*1회= -39,000

8.비품구입비 4,512 3,512 1,000 사무기기 등 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 8,276 7,028 1,248

1.일반수용비 2,448 2,700 -252 복사기 렌탈비 : -552,000원*1회= -552,000

교무실 운영용품 구입  : 100,000원*3종 = 300,000

2.여비 4,128 3,128 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50명= 1,000,000

3.비품구입비 1,700 1,200 500 각종 비품 구입비 : 500,000원*1종= 500,000

2.병설유치원기본운영 70,067 49,740 20,327

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,793 13,300 -507

1.일반수용비 143 500 -357
어린이놀이시설정기검사료 : -357,000원*1

회=
-357,000

4.기타공공요금 4,650 4,800 -150 인터넷통신비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,124 3,320 -196

1.일반수용비 3,124 3,320 -196 공기청정기 렌탈비 : -76,000원*1회= -76,000

어린이놀이시설안전점검용역비 : -120,000

원*1회=
-120,000

3.[유]유치원운영 54,150 33,120 21,030

1.일반수용비 18,741 15,400 3,341
사무용기기(유지보수등) : -22,000원*10회

=
-220,000

환경정리용품 : -51,900원*10회= -519,000

자율연수경비 : 40,000원*2회= 80,000

(성립전)(목) 케이블 구축비 : 400,000원

*10회=
4,000,000

2.운영수당 10,320 10,620 -300 자원봉사자수당 : -30,000원*10회= -300,000

3.여비 1,639 3,000 -1,361 관내외출장여비 : -136,100원*10회= -1,361,000

5.비품구입비 22,850 3,500 19,350
(성립전)(목) 무선 AP 구입비 : 1,935,000

원*10대= 
19,350,000

2.시설 장비 유지 108,277 103,174 5,103

1.학교시설장비유지 108,277 103,174 5,103

1.[초]공공요금및제세공과금 36,570 36,070 500

1.전기요금 25,500 24,500 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.상하수도료 7,060 7,560 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]연료비 0 250 -250

1.연료비 0 250 -250 유류비 : -250,000원*1회= -250,000

3.[초]시설관리용역 9,150 8,810 340

1.일반수용비 9,150 8,810 340 기름걸레교체용역비 : -70,000원*2회 = -140,000

행정실 및 교장실 이전비 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

교실 이전비  : 1,980,000원*1회= 1,980,000

4.[초]시설일반관리 31,393 26,880 4,513

1.기간제직원인건비 160 800 -640 일용인부노임 : -440,000원*1회= -440,000

초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 29,833 24,680 5,153 소규모수선 : 2,926,500원*2회= 5,853,000

화초구입 : -700,000원*1회= -700,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,358,826 1,191,017 167,809
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